




INSTITUTO TECNOLÓGICO METROPOLITANO
Estado de Situación Financiera Comparativo
A Junio 30 de 2023
(Cifras en pesos Colombianos)

ACTIVO	NOTA	JUNIO 2023	MARZO 2023	VARIACION %	VARIACION \$		
CORRIENTE							
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	5	71.004.418.223	74.275.182.840	-4,40%	-3.270.764.617		
Cuentas por Cobrar	7	12.474.073.588	16.797.007.690	-25,74%	-4.322.934.102		
Prestamos por Cobrar	8	186.715.766	206.890.484	-9,75%	-20.174.718		
Inventarios	9	493.070.898	520.858.757	-5,34%	-27.787.859		
Otros derechos y garantías	16	8.267.911.524	9.078.112.364	-8,92%	-810.200.840		
Arrendamientos	17	20.003.760	43.900.947	-54,43%	-23.897.187		
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		92.446.193.759	100.921.953.083	27%	28%	-8,40%	-8.475.759.324
NO CORRIENTE							
Cuentas por Cobrar	7	73.202.729	90.300.917	-18,93%	-17.098.188		
Prestamos por Cobrar	8	904.674.412	932.605.546	0,00%	0		
Activos Intangibles	14	544.912.285	598.174.663	-8,90%	-53.262.378		
Otros derechos y garantías	16	46.372.645	46.372.645	0,00%	0		
Propiedad, Planta y Equipo	10	254.653.798.328	253.765.451.592	0,35%	888.346.736		
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		256.222.960.399	255.432.905.363	73%	72%	0,31%	790.055.036
TOTAL ACTIVO		348.669.154.158	356.354.858.446	100%	100%	-2,16%	-7.685.704.288
DEUDORAS DE CONTROL							
Activos Contingentes	26	167.286.735	96.813.821	72,79%	70.472.914		
Deudoras de Control		7.645.208.161	3.955.310.400	93,29%	3.689.897.761		


ALEJANDRO VILLA GOMEZ
RECTOR


NIDIA TORRES HOLGUIN
JEFE DE OFICINA-DPTO FINANCIERO y COMERCIAL


NATALIA MONTOYA CRUZ
CONTADOR T.P. 47390-T


Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados contables



INSTITUTO TECNOLÓGICO METROPOLITANO
Estado de Situación Financiera Comparativo
A Junio 30 de 2023
(Cifras en pesos Colombianos)

PASIVO	NOTAS	JUNIO 2023		MARZO 2023		VARIACION %	VARIACION \$
PASIVOS CORRIENTES							
Cuentas por pagar	21	8.744.766.106		6.892.474.903		26,87%	1.852.291.203
Beneficios a los empleados	22	9.404.339.808		9.200.572.680		2,21%	203.767.128
Ingresos recibidos por anticipado	24	18.651.583.067		14.109.946.580		32,19%	4.541.636.487
Total pasivos corrientes		36.800.688.981	96%	30.202.994.163	90%	21,84%	6.597.694.818
PASIVOS NO CORRIENTES							
Cuentas por pagar	21	46.372.645		46.372.645		0,00%	0
Beneficios a los empleados	22	1.395.936.214		1.445.426.795		-3,42%	-49.490.581
Provisiones-pasivos contingentes	23	171.033.291		1.964.593.197			-1.793.559.906
Total pasivos no corrientes		1.613.342.150	4%	3.456.392.637	10%	-53,32%	-1.843.050.487
TOTAL PASIVOS		38.414.031.131	11%	33.659.386.800	9%	14,13%	4.754.644.331
PATRIMONIO							
Patrimonio entidades de Gobierno	27	307.439.456.086		307.439.456.086		0,00%	0
Resultado del ejercicio		2.815.666.941		15.256.015.560		-81,54%	-12.440.348.619
TOTAL PATRIMONIO		310.255.123.027	89%	322.695.471.646	91%	-3,86%	-12.440.348.619
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO		348.669.154.158	100%	356.354.858.446	100%	-2,16%	-7.685.704.288
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS							
Pasivos Contingentes	26	-2.075.974.667		-704.243.412		194,78%	-1.371.731.255


ALEJANDRO VILLA GOMEZ
RECTOR


NIDIA TORRES HOLGUIN
JEFE DE OFICINA-DPTO FINANCIERO y COMERCIAL


NATALIA MONTOYA CRUZ
CONTADOR T.P. 47390-T

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados contables




INSTITUTO TECNOLÓGICO METROPOLITANO


Estado del Resultado Comparativo

A Junio 30 de 2023
(Cifras en pesos Colombianos)

DESCRIPCION	NOTA	JUNIO 2023		JUNIO 2022		Variacion %	Variación \$
Ingresos por venta de bienes	28	12.254.352		6.150.650		99,24%	6.103.702
Ingresos prestación de servicios	28	36.367.225.432		25.278.086.091		43,87%	11.089.139.341
Ingresos por convenios	28	31.921.476.891		23.280.095.606		37,12%	8.641.381.285
Transferencias	28	40.263.869.061		55.765.426.660		-27,80%	-15.501.557.599
TOTAL INGRESOS		108.564.825.736	100%	104.329.759.007	100%	4,06%	4.235.066.729
Costo por venta de bienes	30	-4.161.885		-6.015.675		-30,82%	1.853.790
Costo por prestación de servicios	30	-72.818.062.148		-64.097.837.134		13,60%	-8.720.225.014
Costo por convenios	30	-29.426.447.940		-19.508.925.655		50,84%	-9.917.522.285
TOTAL COSTOS		-102.248.671.973	-94,18%	-83.612.778.464	-80,14%	22,29%	-18.635.893.509
UTILIDAD BRUTA		6.316.153.763	5,82%	20.716.980.543	19,86%	-69,51%	-14.400.826.780
Gastos de administración y operación	29	-6.929.489.334		-5.666.121.391		22,30%	-1.263.367.943
Gastos Deterioro, deprec. y amortiz-	29	-103.197.347		-119.709.037		-13,79%	16.511.690
UTILIDAD OPERACIONAL		-716.532.918	-0,66%	14.931.150.115	14,31%	-104,80%	-15.647.683.033
Otros Ingresos	28	3.569.472.473	3,29%	831.602.556	0,80%	329,23%	2.737.869.917
Otros Gastos	29	-37.272.614	-0,03%	-576.257.576	-0,55%	-93,53%	538.984.962
RESULTADOS DEL EJERCICIO		2.815.666.941	2,59%	15.186.495.095	14,56%	-81,46%	-12.370.828.154


ALEJANDRO VILLA GOMEZ
RECTOR


NIDIA TORRES HOLGUIN
JEFE DE OFICINA-DPTO FINANCIERO y COMERCIAL


NATALIA MONTOYA CRUZ
CONTADOR T.P. 47390-T

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados contables